
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

RESOLVE:
I – Determinar a instauração das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA 
Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 

SINDICANTE

561/2017

Fatos narrados no Ofício nº 
1021/2017 – MP/CGMP, de 
14/07/2017, referentes às supostas 
irregularidades ocorridas na 
Central de Triagem da Cremação – 
CTCREMA.

ROSANGELA 
REBELLO DA 
SILVEIRA 
PINTO

565/2017

Apreensão de material proibido 
com o preso ADRIANO DOS 
SANTOS SOARES, ocorrida no dia 
17/07/2017 no Presídio Estadual 
Metropolitano I – PEM I.

ANDRÉ 
EPIFANIO 
MARTINS

566/2017

Apreensão de materiais proibidos 
ocorrida no dia 18/07/2017 na 
Central de Triagem da Cidade Nova 
– CTCN.

RENATO NUNES 
VALLE

577/2017

Fuga do preso JOEDSON 
PEREIRA DA SILVA, ocorrida no 
dia 04/06/2017 no Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará 
I – CRPP I. 

RENATO NUNES 
VALLE

578/2017

Suposta agressão física ao preso 
JEAN CARLOS AQUINO DE SOUZA, 
ocorrida no dia 09/06/2017 
no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I – CRPP I.

ROSANGELA 
REBELLO DA 
SILVEIRA 
PINTO

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 208704
AVISO DE JULGAMENTO PROPOSTA
PROCESSO Nº 2017/69478
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017 - SUSIPE.
OBJETO: AMPLIAÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE TOMÉ AÇÚ 
DE TOMÉ AÇÚ
A Comissão Permanente de Licitação, designada através 
da PORTARIA Nº 122, de 01º de março de 2017, INFORMA 
que a licitante CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E 
INCORPORAÇÕES LTDA CNPJ: 83.317.529/0001-60, foi a 
única a reapresentar proposta no dia 27/07/2017, consagrando-
se vencedora do certame. Informamos ainda que fi ca aberto o 
prazo para interposição de recurso nos termos do inciso I, §1° do 
art. 109, da Lei n° 8666/93.
Belém (PA), 27 de julho de 2017.
Walbert Fredson M. Melo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 208763

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 357 DE 27 DE  JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/320900, 
datado de 27/07/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANA 
CARLA MORAES DA SILVA, matrícula nº 5786169/3, ocupante 
do cargo de Químico Industrial, lotada na Coordenadoria 

de Linguagem Visual, a gozar no período de 16/08/2017 
a 14/09/2017, correspondente ao triênio 04/06/2012 a 
03/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 208870

ERRATA
NÚMERO DE Protocolo: 207822
DOE: 33.424 Publicada em: 26/07/2017
Onde se lê: Termo Aditivo: 02
Leia-se: Termo Aditivo: 01
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 208826

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2017
Nº Processo: 170684/2017
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Limpeza).
Valor Estimado: R$ 72.921,76
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 09/08/2017
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 208806

DIÁRIA
.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,

PORTARIA Nº 358 DE 27 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/316781 de 25 de julho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de 
Ananideua/PA, no dia 04/08/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
772941/ 
4

SUZANE CLAUDIA GOMES 
PEREIRA PROFESSOR AD-4

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária à servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).

PORTARIA Nº 359 DE 27 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/316783 de 25 de julho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de 
Ananideua/PA, nos dias 05 e 06/08/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
772941/ 
4

SUZANE CLAUDIA GOMES 
PEREIRA PROFESSOR AD-4

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1  (Uma) 
diária à servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (Noventa e cinco reais)

PORTARIA Nº 360 DE 27 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/316778 de 25 de julho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia 03/08/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

57201059/ 
1

HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).

PORTARIA Nº 361 DE 27 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/316785 de 25 de julho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia 06/08/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
57201059/ 
1

HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).

PORTARIA Nº 362 DE 27 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/316786 de 25 de julho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de Ananindeua/
PA, nos dias 04 e 05/08/2017 a fi m de acompanhar ações de 
responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

57201059/ 1 HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (Noventa e cinco reais).

PORTARIA Nº 364 DE 27 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/318810 de 26 de julho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de Conceição 
do Araguaia/PA, no período de 28/07 e 01/08/2017, a fi m 
de acompanhar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5899702/ 
1

VALMIR DE SOUZA 
NASCIMENTO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(Quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 209070

FÉRIAS
PORTARIA Nº 363 DE  27 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015, e e no DOE nº 33.111 de 19 de abril 
de 2016,
CONSIDERANDO, o memorando 101/2017 – CAO de 
18/05/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
GUILHERME  OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula nº 5487/1, 
ocupante do cargo Assistente de Infra-Estrutura/Gerente, no 
período de 24/07/2017 a 22/08/2017, referente ao período 
aquisitivo de 24/01/2016 a 23/01/2017;
II – DESIGNAR o servidor RENATO PINTO TORRES, 
marícula nº57193475/1 , ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural, para substituir o titular durante seu período de 
afastamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 208921


